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Mūsų mokyklos.
Praktika mums parodė kad tenai 

j kur tokio T. Komiteto visai nebuvo mo 
kyklos administravimas ne tik nenu
kentėjo, bet ėjo ir tebeina daug sklan 
džiau negu tose mokyklose kur T. Ko 
mitetai figūruoja popieryje. Nenorime 
tuo pasakyti, kad T. Komitetai princi 
pe nereikalingi, norime tik parodyti 
kad vienose mokyklose jie tiek yra ne 
veiklus, arba kitose tiek arogantiški, 
kad nei vienu nei antru atveju jie mo 
kykloras bei jų administravimui nau
dos neduoda.

Priešinga., yra buvęs ne vienas 
atsitikimas, kuris aiškiai parodė koks 
neturėtų būti T. Komitetas. Kadangi 
tie atsitikimai savo laiku mūsų spaudo 
je buvo iškelti, tai senų faktų čia ne- 
bekartoiame. Sapįentibus sat!

Koks turėtų būti T. Komitetas, 
kokios jo teisės ir kurias pareigas jis 
turi mokyklos administracijoje — mums 
dar kartą teks šituo klausimu išsitarti, 
juoba dar ir todėl kad nebeužilgo bus 
nauji T. Komitetų rinkimai.

LIETUVOJE
Šių metų derlius Lietuvoje.
Šiemet Lietuvoje buvo ankstyvas 

pavasaris, sausa vasara ir šiltas, sau
sas ruduo' Šios gamtos sąlygos labai 
gerai išaugino ir davė nuvalyti visus 
Lietuvos pasėlius. Taip pat ir šieme
tinis derlius imant, yra visai geras.

Rugių derlius yra labai geras, ge
resnis už pirmikštį. Rugiai visur bran 
dús, svarūs ir aukštos kokybės. Jų tū 
rio svoris šiemet toks aukštas, kokio 
po didžiojo karo Lietuvoje dar nebuvo. 
Iš visų davinių buvo manyta, kad ru
gių išteklius Lietuvoje bus labai dide
lis. Dėlto jiems buvo nustatytos pasto 
vios kainos: 7,25 litų už centnerį. Ži
noma, tokios kainos rugiams yra žemos 
Bet taip buvo daroma todėl, kad juos 
reikėjo parduoti į užsienį, nes Lietuvo
je atsirado didelis rugių perteklius. Lie 
taviški rugiai i užsienį parduodami po 
6 lit. už centnerį.

Pries kelis metus musų kolonija j 
savų pradžios mokyklų neturėjo, nors! 
reikalas turėti savas mokyklas buvo, 
visų susipratusių lietuvių giliai jaučiai 
mas, ir ta prasme buvo daromi žygiai 
bent vieną mokyk.ą Įsteigti.

Tie bandymai tačiau rezutatų ne
davė. 1929 m. pradžioje prie Lietuvių 
Klubo buvo susiorganizavę matininkų 
— braižytojų kursai. Kursai, kuiie po 
pusmečio užsidarė del t^chikinių kliū
čių. Taip mes ir gyvenome ligi t. p. m. 
rugpiūčio men., kada Mokos rajone ta
po atidaryta pirma lietuvių, d-ro Vin
co Kudirkos vardo, mokykla.

Ir, jeigu iš Lietuvos mes nebūtu 
rne gavę tam reikalui nuolatinės para
mos, tai nei pirmoji, nei kitos mūsų 
mokyklas, 1930 ir 1931 m. įsteigto”, ne 
butų galėjusios išsilaikyti.

Priežasčių tam daug buvo, bet gal 
viena svarbiausių — tinkamų moky
kloms laikyti patalpų stoka.

Net ir už pinigus, mokant ir per 
mokant nuomą už samdomas patalpas, 
mokykloms nusamdyti butą veik nega
lima, kadangi tuose rajonuose kur mes 
laikome savas mokyklas nė nėra didės 
nių pastatų apart mažų namelių darbi
ninkams gyventi.

Ilgai mums teko vargti svetimose, 
netinkamose mokykloms patalpose, kol 
vėl ta pati Lietuva neatėjo mums į pa 
galbą įsigyti savus namus.

Taip ilgainiui pasistatėm mokyklai 
rūmus Villa Beiloj ir Villa Anastacijoj, 
taip šįmet statomės mokyklų Mokos 
priemiesty.

Šiek — tiek pakenčiamiau turime 
įsikūrę mokyklą ir Bom Retire, tačiau 
reiktų ateity ir čia savo patalpą įsigy
ti.

Po penkių metų darbo jau ir mo 
kytojų personalą pasirinkome tinka
miausi, nors pradžioje ir čia turėjome 
nemaža vargo. Tris mokytojus turė
jom iš pareigų atleisti, kiti trys iš Lie 
t u vos atvyko, — žodžio pats mokyklų 
darbas jau įėjo i normales vėžes, ir rei 
kia tik palinkėti jam kaskart didesnės 
pažangos.

Tiek del pačių mokyklų.
Nemažesnės svarbos mūsų moky

klų reikale turi jų tinkama administra 
cija. Mokyklas steigiant, joms tinka 
inesues patalpas samdant, būtiniausiu 
inventorium aprūpinant, pradėta prie 
mokyklų organizuoti taip vadinamus 
Tėvų Komitetus, prisilaikant savo ša 
lies veikiančių įstatymų. Vienur tie 
T. Komitetai tebeveikia, kitur jie tukti 
nai tik popieryje tėra pažymėti (nes jo 
kio jų veikimo nesimato), kitur — jų 
visai nėra.

Mokyklas aprūpinus savomis pa
talpomis, pats T. Komiteto uždavinys 
savaime atpuola, todėl ir pats Tėvų Ko 
miteto institucijos reikalas turės būti 
vienu ar kitu atžvilgiu išnaujo peržiū
rėtas, Kodėl?

Kviečių derlius šiemet yra bloges
nis, negu buvo tikėtasi. Tuo tarpu 
kviečių iš ūkininkų yra supirkta tik 
apie 2500 tonų. Už kviečius ūkininkams 
mokama po 9 litus už centnerį Gi par 
duodamoji kaina kviečių yra mažesnė, 
negu rugių, būtent po 6 litus už cent
nerį.

Vasarinių javų derlius šiemet yra 
geresnis, negu pernai. Ypač jie gerai 
užderėjo šiaurės Lietuvoje ir Žemaiti 
joje, kiek mažiau Suvalkijoje Vasari 
nių javų kainos Lietuvos rinkoje yra 
neaukštos. Tačiau jų didelę dalį ūki
ninkai suvartoja gyvuliams ir todėl ma 
coma, kad jų pertekliaus nebus.

Tiek baltųjų, tiek, raudonųjų do
bilų derlius šiemet buvo labai gražus. 
Dobilams nuvalyti buvo nepaprastai pa 
lankios oro sąlygos.

Bulvių derlius dėl labai sausų orų 
šiemet buvo irgi geras. Tuo tarpu bul 
vės dar sunaudojamos viduje. Šiais me 
tais gerai pasisekė ir žiemkenčių javų 
išėjimas. Meįsėti galėjo tik tie ūkinin
kai, kurie nenorėjo, nes sėjos laikas 
buvo labai sausas ir palankus, Dabar 
jau visi Lietuvos ūkininkai yra įsėję 
žiemkenčius javus, nuvalę laukus, kluo 
nuošė sudorojo šiemet buvusį gražų 
derlių.

Tsb.

Bus įvestas privalomas spirito mai
šymas į benziną.

Jau senai Lietuvoje keliamas klau 
simas apie priverstiną spirito maišymą 
į benziną. Mat, benzino Lietuvai ten
ka daug importuoti, o tuo tarpu gerą 
io dalį gali pakeisti vietoje gaminamu 
spiritu. Daugely kaimyninių šalių šitai 
jau daroma.

Kaip teko patirti, nesanai paruoš 
tas įstatymas, kuris reikalaus, kad ir 
Lietuvoje būtų pardavinėjamas ne gry
nas benzinas, bet benzino ir spirito mi 
šinys. Šis įstatymas netrukus bus pas 
kelbtas. Žinovai sako, kad dėl to spi
rito suvartojimas krašte padidės bent 
du kartus. Kadangi spiritas ir ateity 
bus gaminas iš bulvių, šių suvartojimas 
bravoruose žymiai padidės; padidės ir 
ūkininkų pajamos už bulves.

Žemės Okių Rūmai šį reikalą 
remia ir kartu reikalauja, kad bra 
vorų savininkai perdirbinėtų netik sa
vuose ūkiuose užaugintas bulves, bet 

būtų verčiami pirkti jas ir iš apylinkės 
ūkininkų.

Pašalpos ganyklų įrengimui.
Žemės ūkio rūmai nutarė ir 1935 

metais duoti pašalpų ūkininkams kultu 
rinių ganyklų įrengimui. Tam tikslui 
numatyta duoti 50% pašalpų sėklų kai
nos. Pašalpų bus duota įrengti i.000 
ha k Itūrinių ganyklų.

Lietuves užsienio prekyba per 9 
men.

Per šių metų rugsėjo mėn. iš Lie
tuvos išvežta prekių už 10.933.700 litų 
(pernai — 15.661.500 lt.), o įvežta už 
i 1.097.100.1itų (pernai — 14.202.700 lt.). 
Taigi, užsienių prekybos balansas rug 
sėjo mėn. buvo pasyvūs vos 163 400 
litų.

Per pirmuosius devynis šių metų 
mėnesius eksportas siekė 107.591.400 Ii 
tų (pernai — 118.119.200 lt.), o impor
tas — 103.823.900 litų (pernai------
106.065.800 lt.). Taigi, iš viso šiemet 
Lietuvos užsienių prekybos balansas bu
vo aktyvus 3.767 500 litų sumai (pernai 
— 12 053.400.).

Vaismedis, ant kurio auga 14-kos 
rusių vaisiai.

Žem. Panemunė, Šakių aps. Vie
nas ūkininkas, pirmiau buvęs Žem Pa 
nemunės dvaro sodininku, dabar išau 
gino vaismedį, į kurį yra suskiepyta 14 
rūšių vaisių. Vaismedis auga gerai, ve 
da neblogiausiai, vaisiai geri, o ypač 
medis gražiai atrodo žydėjimo metu.

Rado milžiniško didumo dantis.

Lekėčiai, Šakių apskr. Širyydų 
km. ūkio. A. Kairys, beplėšdamas ties 
Rūdšilio mišku savo lauke pievą, išarė 
milžiniškai didelius dantis. Rastieji 
dantys turi 7 — 8 centm. ilgumo 3% 
centra, pločio, žemėj gulėjo patkavos pa 
vidalo eilėje ir, matyt kaului supuvus, 
dantys dar liko sveiki, ant kurių vir
šutinės dalies matosi kantas, panašus į 
vainiką.

Žmonės spėja, kad dantys esą mil 
Žiniškai didelio žvėries, bet ar jie čia 
kada gyveno — niekas neatmena.

Šiaulių ap. 283 ūkiai atiduodami 
agronomų priežiūron.

Šiaulių apskrityje uždėta globa 283 
ūkiams. Globą paskyrė tam tikra ko
misija ir jos nutarimas pasiųstas Ž. 0. 
ministerial patvirtinti. Agronomo glo
ba esanti uždėta dėl to, kad ūkininkai 
blogai ūkininkauja: nesirūpina naikinti 
piktžolių, dirva pilna didelių ir mažų 
nenurinktų akmenų, nesausina laukų, 
pievose ir ganyklose pilna krūmų, ap
lūžę ir netvarkomos trobos ir pilna ki
tokio apsileidimo.
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LIETUVIS Pusi.

Iškilmingai ir Įspūdingai palaiduo-j 
tas Lietuvos žurnalistų pirminin

kas.

Staiga, nelauktai ir netikėtai mi
ręs, visų gerbiamas ir mylimas Lietu
vos žurnabstų pirmininkas dr. Juozas 
Purikis buvo Įspūdingai ir iškilmingai 
palaidotas Kauno spalių 27 dieną. Ve
lionį laidojo tūkstantinės minios žmonių 
o visas Kaunas gatvėse susirinkęs jam 
atidavė paskutinę pagarbą. Veliones 
laidotuvėse dalyvavo Lietuvos vyriau
sybės atstovai, diplomatinio korpuso 
nariai, universiteto profesoriai, visi Lie 
tavos ir iš užsienio atvykę žurnalistai, 
keliolika organizacijų, kurių dr. Puric
kis buvo nariu.

A. a. dr. Purickis palaidotas Lie
tuvos reformatų kapinėse, nors pats 
buvo katalikas, į katalikų kapines ne
leista laiduoti, kaipo buvusį kunigą, 
metusį kuningystę. Apeigas atliko Lie 
tu vos reformatų — avangelikų superin 
teridentas prof. Jokubėnas. Prie duo
bės gražias atsisveikinimo kalbas pasa
kė vyriausybės atstovas užsienių veika 
lų ministeris Stasys Lozoraitis, Vilniui 
vauuoti sąjungos pirmininkas prof. M. 
Biržiška, Lietuvos žurnalistų vardu rod 
V. Kcmežys, Estijos žurnalistu vardu 
jgal. ministeris Leppik, Lietuvos«Aido» 
red. A. Gricius, «Mūsų Rytojaus» red. 
A. Bružas, ekonomistų vardu užsienių 
reikalų ministerijos direktorius St. 
Kuzminskas, Lietuvos rašytojų vardu 
Liudas Gira ir daug kitų organizacijų 
atstovų, ukrainiečiai, gudai ir t. t.

Visose atsisveikinimo kalbose bu
vo pažymėti dideli dr. Purickio darbai 
Lietuvos nepriklausomybei atgauti, jo 
nuopelnai Lietuvai ir lietuvių tautai, 
ypatingai Klaipėdos atvadavime ir Vil
niaus kovoje. Kalbėjusieji laikraščių 
redaktoriai, kurių velionis buvo nepa
mainomu bendradarbiu, pabrėžė, kad 
dr. Purickis buvo centrinė ašis, apie 
kurią sukosi šiandieninė Lietuvos spau 
da, kuris suburė Lietuvos žurnalistus 
i vieną šeimą, kuris ypatingai daug ru 
pinosi pakelti Lietuvos spaudos vardą 
ir būklę. Be to, visi paskuti.) kartą 
atsisveikinusieji su dr. Purickiu iškėlė 
jį, kaipo žmogų, pasakydami, kad ve
lionis daug dirbo, daug kentėjo, daug 
gražių sumanymų turėjo, nieko gyveni

mo nenuskriaudė ir ;be gero, niekam; 
nieko blogo nepadarė.

Petras Babickas dr. Purickio at
minimui sukūrė atsisveikinimo eilėrašti 
kurį čia pat prie kapo padeklamavo 
artistas Kačinskas. Leidžiant karstą į 
duobę, tūkstančiai žmonių su ašaromis 
akyse galingai pagiedojo Tautos himną

Ir Kauno kapinėse po žalia puši
mi išdygo visų mylimo žmogaus, stam
baus diplomato ir valstybės vyro ka
pas. Jis apkrautas daugybe vainikų, 
baltomis chrizantemomis.

Dr. Purickio vardas Lietuvoje bus 
ir viešai įamžintas: naujai pastatyti Gi 
ruliuose Lietuvos žurnalistų namai ir 
viena Kauno gatvė bus pavadinti jo 
vardu. Velionies gerbėjai yra sumanę 
išleisti atskiromis knygomis jo didžiai 
vertingus raštus, ypatingai jo moksliš
kas studijas.

Tsb.

Prasideda religinės paskaitos per 
radio.

Nuo lapkričio 1 d. valstybės ra
diofono pradedamos skaityti religinio 
turinio paskaitos. Jas tvarkyti pak
viestas Vytauto D. universiteto prorok 
torius prof. B. Česnys. Pirmąją pas
kaitą — «Mirusiųjų minėjimas» skai 
tys pats prof. B. Česnys. Antrąją — 
«Religija... ir kam ji reikalinga?» skai 
tys prof. kun. Česaitis.

Kauno gyventojai turės įsirengti 
slėptuves.

Kauno miesto savivaldybės staty
bos skyrius paruošė privalomo Įsaky
mo projektą, pagal kurį visi Kauno 
m. namų savininkai turės įtaisyti na 
muoso slėptuves nuo dujų, jei kiltų ka
ras.

Klaipėdoj sučiupta 3 cntn. sprogsta 
mes medžiagos.

Pasienio valstybės saugumo polici 
j s valdininkai padarė kratą pas dva 
rininką Hundsderferį Karaliskių dvare. 
Pas Hundsderferį buvo rasta apie 3 
cntn. sprogstamos medžiagos. Sprogs
tamoji medžiaga buvo rasta sudėta į 
dvi dėžes. Ji buvo pakasta žemėj vie

no metro gilumo. Medžiaga dar buvo 
nesugedusi, nes matyt neseniai buvo 
ten pakarota. Dėžes yra tokios, su ku 
riom medžiaga siunčiama tiesiai iš fab
riko. Viena dėžė buvo visai nepaliesta, 
o kita jau buvo praimta.

Dvarininkas tuoj buvo suimtas. 
Jis buvo vokiečių kariuomenės artileri 
jos karininkas ir apie sprogstamą me
džiagą gerai nusimano. Priklausė prieš 
valstybinei vokietininkų partijai.

Hundsderferis aiškinosi sprogsta
mą medžiagą pirkęs iš vokiečių kariuo
menės tuoj karui pasibaigus ir norėjęs 
ją sunaudoti kelmams sprogdinti. Je 
ir būtų teisybė kaip jis aiškinasi, tai 
vis tiek yra nusikaitimas, nes kariška 
medžiaga griežtai yra uždrausta laiky 
ti.

Tardymas eina toliau. Gali paaiš 
keti labai Įdomių dalykų, kada sprogs
tama medžiaga pas ji pateko ir iš kur 
atkeliavo.

Hundsderferis buvo žynius hitleri
ninkas.

Valdininkai nuo kategorijos gaus 
po žąsį.

Žąsims rinka užsieny labai maža, 
o prasidedant šalčiams ūkininkai netu
ri kur žąsų dėti. Todėl kilo sumany
mas jas sunaudoti vidaus rinkoje.

Via sudarytas projektas įpareigoti 
valstybės ir savivaldybių tarnautojus 
pirkti iš ūkininkų žąsis. Tarnautojai 
turėtų pirkti nuo kategorijos po žąsį, 
sakysime aštuntos kategorijos tarnauto
jas perka 8 žąsis, dešimtos — 10 žąsų; 
arba nuo gaunamo atlyginimo — nuo 
kiekvieno 100 lt. algos po žąsį. Ūkiniu 
kas, kiek turį žąsų parduoti, tiek gau 
na kortelių ir parduodamas valdinin
kui išduoda po vieną kortelę už nupir
ktą žąsį. Taip būtų kontroliuojamas, 
žąsų pirkimas.

Apskaičiuojama, kad valdininkai' 
galėtų supirkti per 2C0.0C0 žąsų. Kai
na tu žąsį siūloma nustatyti 4 lit. Žios 
operacijoj turėtų būti baigtos iki N. 
Metų..

šį žąsų projektą svarstė Ž. 0. Rū 
rnai ir jam pritarė. Žąsų pasdavimo 
tarpininkavimą paimtų «Maistas».. Pro 
jektas taip pat buvo svarstomas Ž. Ú. 

1 Ministerijoj. Nieko tikro nenutarus,

projektas buvo pavestas Ž. 0. Ministo 
riui, kuris įnešė apsvarstyti Ministerių 
Kabinetui.

Valdininkai apie žąsis dabar tik 
ir kalba. Jie nenori, kad žąsų pirki
mui tarpininkautų «Maistas», nes tas 
pabranginsią. Jiems patogiau esą būtų 
pirkti iš ko nori, o paskui tam tikrais 
rašteliais pirkimą įrodyti.

Ar kas nors iš tokio projekto iš
eis, galutinių žinių nėra.

— Lietūkis supirko 4.000 tonų 
grūdų ir iš jų 3.000 tonų išvežė užsie
nin.

— Kauno komendantas už žinutę 
apie valsčių ir savivaldybių rinkimus 
Žemaičiuose dienraščio «Ryto» red. nu 

: baudė 100 litų arba 7 paras.
Į — Bus išleistas įsakymas, kad pr'o 
I kiekvieno autobuso jo savininkas laiky 
tų vaistinėlę suteikti pagalbą sužeistiems 

i keleiviams.

į — Darius ir Girėnas dabar dar 
nebūsią laidojami. Jie bus laidojami 
paminklinėj Prisikėlimo bažnyčioj, klu
bus laidojami ir visi didieji tautos vy
rai.

— Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti pavedė prof. M. Biržiškai suor
ganizuoti liaudies universitetą užsienio 
lietuviams.

— Rokišky tiek sužėlę rugiai, kad 
ūkininkai pjauna iš šeria gyvulius.

— Išvažiavo į Palestiną 50 žydų, 
daugiausia darbininkai.

— Spaliu 27 ir 28 d. Kauno įvy 
ko kiiminalmės policijos šventė.

— Paežerių km, Šeduvos vai., 
nusišovė ūkiu. Senuplio tarnaitė. Nu
sišovė iš seimininko medžioklinio šautu 
vo. Žudymosi priežastis neaiški.

— Kariuomenės teismas Kauno 
nubaudė Br. Didkevičių 3 m. s. d. ka
lėjimo už komunistinį veikimą.

— Kauno buvo sugautas karvelis 
su pusės metro ilgumo raudona vėliavė 
lė. Vėliavėlės pririšėjas ieškomas.

Petras Didysis Saardams. 1
(pabaiga)

Šis, kad goriau girdėti pakėlė! 
kraštą dirbtinių plaukų. Palengva joI 
burna žiojosi vis plačiau, akys bedėsi 
į vieną tašką, veidas raudonavo dar 
daugiau; jis vis rangėsi, rangėsi ant 
savo kėdės, ir kai kalvis baigė kalbėti, 
burmistras ėmė mosuoti rankomis susi 
rinkusiems ir nepakenčiamu balsu suri
ko:

— Išsinešdinkite visi iš čia!
Netikėta permaina su nesenai dar 

piktu burmistru taip paveikė kaltinto
jus, kad jie susigėdę puolė bėgti iš ro 
tušės. Pasiliko vienas tiktai Petras, 
nesupratęs priežasties tokio bėgimo ir 
abu amatininkai.

Van—Putten’as greitai, kiek gale 
jo su savo storomis kojomis, atsikėlė 
nuo kėdės, smulkiais žingsniais pribė
go prie Petro ir, atsiklaupdamas ant 
vieno kebo prieš ii, tarė drebančiu bal 
su:

— Viešpatie.. tamstos didybe... 
jeigu aš tiktai būčiau žinojęs, koks 
svarbus asmuo gyvena mano valdoma 
me mieste, argi aš būčiau drįsęs kuo
met nors dargi iššaukti tamstą čio
nai...

Petrui buvo nemalonu, kad jo 
inkognito (slaptybė) pasidarė atideng 
ta.

Paslėpti ją dabar nebebuvo gali
ma. Burmistro pareiga rūpintis apsau
goti svetimos šalies valdovą olandų 

miestely.
— Mingeri burmistre, kalte iš da

lies yra ir mano, aš pasikarščiavau. 
Prie progos, pasakysiu tamstai, kad pas 
jus velniškai stiprus alus, — su nusi-į 
šypsojimu atsakė viešpats, — štai pa 
imk tamsta, atiduok nukentėjusiems. 
tegul nesiskundžia manimi, — ir su 
tais žodžiais jis perdavė burmistrui ga
na storą šilkini kapšiuką, nusilenkęs 
jam, išėjo iš rotušės.

Nustebintas atidengimu, kad jo 
verfeje dirba, kaip paprastas darbinin
kas, karalius, Rogge su pagarba pase
kė jį, o Kietas buvo sustabdytbs bur
mistro, iškalbėjusio jam, kad jis nepra 
nešė jam iki šio laiko apie buvimą 
Saardamo rusų valdovo.

Pagal G. T. Sievercev’o — 
Poli'.ov o apysaka.

Arėjas Vitkauskas.

Siu dienu ūkio bepro
tybės.

Čilės respublika (valstybėlė Pietų 
Amerikoj) nutarė sunaikinti 500 tūks
tančių avių, nes niekur nesą galima 
suvartoti nei avių vilnos, nei jų mė
sos.

Olandijos valdžia, norėdama pa-

Į lengvinti pieno ūkio krizj ir lengviau j 
svio-;tą parduoti, supirko iš ūkininkų 
115.000 karvių. Jos paskerstos ir pa
daryti konservai. Iš 20 mil. padarytų 
konservu dėžučių būsią galima parduo
ti 7 mil. dėžučių.

Tos pačios Olandijos mieste Vnije 
meno šią vasarą buvo sunaikinta 50.000 
klgr. braškių, i.es dėl pertekliaus nebu 
vę galima jų niekur parduoti. Toks pat 
likimas ištiko Drunene 40.000 klgr. ser 
bentų, kurių nebuvę galima parduoti. 
Juos taip pat sunaikino.

Danijoj šiuo metu senų arklių kaina 
esanti tris kart aukštesne už gryna veis 
lės danų karvės kainą, nes arklius gali 
ma išvežti mėsai į Prancūziją, o kar
vių prancūzai neįsileidžia.

O dabar pažiūrėkime iš kitos pu
sės.

Sov. Rusijoj, aplink Volga, jau du 
iš eilės derliai buvę visai prasti, o da
bar žmonės atsidūrę vėl naujo neder
liaus akyvaizdoj. Žmonės badauja. 
Vieno šveicarų žurnalisto liudijimu, ku 
ris važinėjo po įvairiais Sov. Rusijos 
dalis, iš bado kasdien mirštą Sov. Ru 
sijoj po kelis žmones. Jie keliais eitų 
į tuos kraštus, kur uogos, konservai, 
avys sunaikinami.

Per paskutinį pusmetį Turkestane, 
dėl siautusio bado, likę tušti ištisi plo 
tai, nes žmonės badu išmirė.

Ir tuose pačiuose kraštuose, kur 
naikinamos Dievo dovanos, ar mažai 
rastum žmonių skurde ir nepirtekliui 
gyvenančių.

Tarptautinis vargšų šelpimo ko
mitetas surinko įdomias žinias apie ba 
daujančius visam pasaulyje, taip pat

į ir apie sunaikintą javų, kavos ir kitų 
maisto produktų perteklių.

Pasirodo, kad

1933 m. visam pasauly badu mirė 
2.400.000 žmonių ir 1.200 000 žmo 

nių dėl bado nusižudė.

Tuo pat metu, dėl stokos rinkų ir 
sunkių ūkiškųjų sąlygų buvo sunaikin 
ta šių maisto produktų atsarga:

567.000 vagonų duonos javų, 
144.000 vagonų ryžių, 267.000 
maišų kavos ir 2.560 tonų cuk

raus.

Be to, buvo sudeginta 500.000 
centnerių mėsos ir 1.450.000 kilogramų 
žuvies. Per pastaruosius šių metų še- 
sius mėnesius jau yra sudeginta 600.060 
kavos maišų.

T? K: OM-I/WTU VI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIET VIS» prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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LITHUANIA (2) ATLÉTICA DA MOÓ- 
CA (0).

Naujai valdybai perėmus Mokos 
«Lithuanijos» vadovavimą, viso sky
riaus veikimas žymiai pagyvėjo. Tą 
pagyvėjimą ypač jaučiame futbolo sri
ty. Praeitą sekmadienį lapkričio mėu. 
25 d. Mokos lithuaniečiai žaidė septin 
tas kampiouato rungtynes su buvusio 
Mokos kampionu «Atlética da Mouca». 
Rungtynės įvyko minėtos komandos 
aikštėje prie susirinkusios didžiulės 
žiūrėtojų minios, kurios didesnę dalį 
sudarė mūsų tautiečiai.

Antrai lithuaniečių komandai pa 
sirodžius aikštėje, visi žiūrėtojai buvo 
nustebinti jų gražiu žaidimu, nes lit- 
huaniečiai kaskart vis gražiau žaidžia 
ir geriau tarpusavy kombinuoja. Vos 
tik pradėjus žaisti, lithuaniečiai stipriu 
prasi veržimu įsodina gražų, nesulaiko
mą goią. Lithuaniečiai, paskatinti pa 
sisekimo, dar labiau brazilus spaudžia, 
bet. jų atkaklus gynimas neleidžia re
zultatų padidinti. Prieš pat pabaigą 
teisėjas duoda mušti pabaudą, kurią brn 
žilai išnaudoja išlyginti rezultatams 
1 : 1.

Pirmoji lithuaniečių komanda dar 
gražiau žaidė, atrodė, kad ji laimės di 
deliu rezultatu. Pirmjam puslaiky lit 
huaniečių centro puolėjas kaunietis Vo 
I ertas įmušė du gražius golus. Antram 
puslaiky rezultatus galima buvo padi
dinti, bet brazilų pastatytas teisėjas 
pradėjo palaikyti savuosius ir dėlto 
rungtynes baigtos 2 : 0 lithuaniečių 
naudai.

«Lithuanijos» I-ji komanda žaidė 
tokiu sąstatu:

Euqlides, Syverio, Pau'as, Lepidas 
Jonas, Erichas, Antanas, Olimpio, Jur
gis, Volertas ir Orlandas.

Tad bravo, lithuaniečiai! Laiky 
kites ir toliau su savo stipria koman
da, nes jau kelintos rungtynės iš eilės 
parodė, kad su lithuanieciais dabar ne 
begali susilyginti nė viena Mokos ko
manda.

Tcr^'doras.

Šį sekmadienį Sporto S-gos «Lit
huania» Mokos skyrius turi stiprias 
«O Dia» laikraščio rengiamas 8-tas 
campionatines rungtynes su brasilu 
klubu «Oriental Brasil». Rungtynės 
įvyks mūsų aikštėje 2 vai. p. p.

Visi žaidėjai turi susirinkti 1 vai. 
p. p. Taip pat kviečiame mtisų, ger
biamą toisidą ir visus prijaučiančius.

B.

Neprašytas „užtarėjas“.
Kad «L. Aidas Braz.» iškreipia 

kiekvieną įvykusį mūsų lietuvių kolo 
nijoj faktą ir jį, lyg ta sena davatka— 
pletkininkê, savaip nupasakoja, visi ži
no, bet bloutt yra tai, kad nuolatinis 
šmeižimas ii neteisingas faktų atvilizda 
vimas nejučiomis pradeda musų visuo
menę klaidinti. Pačiam Uckui ar Dut- 
kui, kaipo žinomiems mūsų kolonijos 
šunims, lojantiems ant kiekvieno praei
vio, būdami pakankamai rimti visiškai 
neatsakytume, bet, matydami, kaip mū 
sų visuomenė yra mulkinama, turime 
iai paaiškinti kas darosi pas mus —

Villa
Jau pilnai pradėjo veikti autobusų susisiekimas į Villa Zellina, pra 

dedant nuo Senojo Mercado rua 25 de Março.
Auto-omnibusai reguliariai vaikščios nuo G vai. ryto iki 10 % vai. nakt.

Auto-omnibusai eina: iš Mercado Velho, Avenida Rangel Pestana, rua 
Piratiningn, rua da Moócn, Avenida Prezidente Wilson, iki Praça Villa Zelli
ną, ir toliau iki Silo Caetano.

Kainos šiokiadieniais: iki Villa Zellina — 300 reisų, sekmadieniais ir 
šventadieniais 400 reisų.

Šiandien pat įsigyk sau nuosavą žemės sklypą už Žemiausią kaina ir 
geromis sąlygomis, kur turėsi patogų auto — susisiekimą. Sklypai ilgam išsi- 
mokėjimui be nuošimčių nuo 30 milreisų į mėnesį.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Prade, 3 sobrado nuo 2 iki 
5 vai. Agentūra vietojo, Avenida Zolina, 33 pas KARLO KORKIŠKO.

LIETUVIS

Mokos lithuaniečius.
Mos nežinome kuriuo tikslu «Ai

das» deda kažkokio tipo, pasivadinusio 
«lithuaniečių» provokacinius rašinius, 
mums atrodo, kad jam rūpi apšmeižti 
pačią Sporto S gą «Lithuaniją», jos už
tarėją ir garbės narį D-rą P. Mačiulį 
arba sukiršinti juos tarp savęs.

xAidas», dėdamasis mūsų dideliu 
prieteliu, pradeda ginti mus nuo tara- 
raų D-ro Mačiulio užpuldinėjimų. Nio 
kas «Aido» neprašė būti mūsų globėju. 
Lithuaniečiai dar turi tiek savigarbos, 
kad neis prašyti užtarimo pas Lietuvos 
išdavikus, judošius, kurie teršia Lietu
vos vyriausybę ir visa kas yra lietuvis 
ka ar tautiška. Nenorime jūsų globos!

Apie įvykius mūsų S-gos skyriuje 
štai ką visuomenei turime pranešti: 

šių motų spalių mėnesj, sumenkė 
jus mūsų skyriaus veikimui, kai kurie 
aktingesni nariai ėmė bruzdėti prieš se 
nąją valdybą. Dalykams sutvarkyti 
valdyba spalių mėn. 23 d. sušaukė vi
suotiną narių susirinkimą ir pasikvietė 
svečių iš centrinio skyriaus p. Ed. Pa
žėrą ir p. J. Januškį.

Susirinkimui pirmininkavo mūsų 
skyriaus narys p. B. Steponaitis, sekre 
toriavo A. Vinakurovas. Atvykę sve 
čiai netik kad netrukdė mūsų susirinki
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mo, bet dar padėjo mums geriau susi 
tvarkyti ir naują valdybą išrinkti. | 
naują skyriaus valdybą įeina: pirmin. 
— F. Hazenbeinas, vice'pirm.— A. Vt 
nakurovas, sekret. — A. Kinas, iždiniu 
kas — A. Macevičius, ūkio vedėjas — 
A. Kujava. I revizijos komisiją išrink 
ta: J. Valavičius, A. Nnnartonis, P. Gar 
džiuiis.

Naujoji valdyba sėkmingai dirba 
savo darbą. Paskutinių savaičių futbo
lo rungtynes parėdė mūsų skyriaus pa 
jėgumą. Mes įstengėm nugalėti labai 
stiprius savo konkurentus ir tuo pakel 
ti savo skyriaus ir visų lietuvių vardą. 
Mums nuolat padeda didelė du.i s mokie 
čių lietuvių, kuriems esame labai dėkin 
gi. Tiesa keli vaikėzai, kaip mes spė 
jame, Uckaus pasiųsti, buvo pakėlę mū
sų patalpoje triukšmą, bet dabar jie iš
mesti iš musų narių ir mes daugiau no 
norime jų žinoti.

«Aidas» rašo, kad D ras Mačiulis 
labai priešinosi naujos valdybos rinki 
mui ir vėliau net kurstė senuosius na
rius prieš naujuosius. Netiesa! Tai 
grynas prasimanymas «Aido», kurio 
vaikiškai fantazijai ir išmistoms nėra 
galo. Jis tik ir išsilaiko iš to, kad su
geba kaskart naujų pletkų sugalvot. 
Mes gi — lithuaniečiai tuo tarpu suge
bam ir patys susitvarkyt. Nereikės 
kreiptis pagelbos pas Uckų ar Dutkų. 
O jei ir būsim reikalingi patarimo ar 
pagelbos, tai pirmoj eilėj kreipsimės į 
savo garbės narį ir užtarėją, o ne pas 
Uckadutkį.
Sporto S-įįos «Lithuania» Mokos sk y r

Valdyba.
* * *

MSK — LIETUVOS MEISTERIS.

Del Lietuvos futbolo meistro var 
do susirėmė dvi stipriausios komandos 
LFLS ir MSK. (Maistas). Maistas gy vuo 
ja dar tik dveji metai ir jau sugebėjo 
iškilti į pirmųjų komandų eilę. Žymiau 
si Maisto žaidikai Linds, Tašus (varti
ninkas), Kernauskas, Žopys ir k. LFLS 
paskutinėse rungtynėse. įvykusiose spa
lių mėn. 28 d. katastrofingai pralaimė

I jo Maistui 5 : 1. Jau pirmas puslankis 
į davė 3 : 0 ir visa laiką buvo žymi 
I MSK persvara.

Naujoji Brazilijos Konstitucija. nė, tai teisėjas gali ja persikelti arba nio straipsnio ir 64 str. vienintelio pa 
prašytis paleidžiamas iš tarnybos su vi ragrafo nuostatą.

Į kompetencija legisiincijos keliu paskirs 
Į tyti bei organizuoti savo teismus ir nu 
matyti atatinkamas tarnybas, atsižvel
giant šios Konstitucijos 64 — 72 str. 
nustatytu, be teisės pasigrobti federali 
nę pajėgą, ir dar šių pagrindų:

a) įvedimas į pirmuosius laipsnius 
daromas’ konkurso keliu, organizuojamu 
Apeliacinio Teismo ir klasifikuojant, 
kaip tik tat galima, trigubais sąrašais.

b) įvedimas į aukščiausius laips 
niijs daromas atsižvelgiant tarnybos se 
n ūmo ir užtarnavimų, ir ats:žvelgiant 
6 i? nuostatu;

c) teismų paskirstymo ir organiza 
cijos nekoičiamumas per penkerius me
tus nuo tam reikalui tvarkyti įstatymo 
išleidimo datos, jei tas muotyvuotai ne 
būtų Apeliacinio Teismo pasiūlyta;

d) Apeliacinio Teismo teisėjų skai
čiaus nekeiriamumas, jei to nesiūlytų 
tas pats teismas;

e) Apeliacinio Teismo teisėjų (de- 
zembergndorių) algos dydžio nustatymas 
kad ta alga būtų ne mažesnė, kaip vals 
tybių (estčdų) sekretorių; o kitų teisėjų 
algos su skirtumų, kuris neprašoka tris 
dešimčia procentų artimesnės kategori
jos teisėjo algos ir ne mažinu, kaip du 
trečdaliai Ape’iacinio Teismo teisėjo nl 
uos:

f) atskira Apeliacinio Teismo kom 
potencija — teisti žemesnius teisėjus 
del bendrų ir atsakomi ngumo nusikal
timų.

1 §. Jei perkeliama teismo būsti

(tąsa)

III. Skiltis.
Technikų Tarybos.

103 str. Kiekviena ministerija tu 
ri vieną ar daugiau Technikų Tarybas 
sulig savo darbų rūšies suskirstytas į 
Bendras Tarybas, kaip patariamuosius 
Atstovų Rūmų ir Federalinio Senato or 
ganus.

1 §. Paprastu įstatymu bus nus
tatyta Technikų Tarybų ir Bendrų Ta
rybų sudėtis, veikimas ir kompentenci- 
j».

2 §. Mažiausia bent puse kiekvie 
nos tarybos turi būti sudaryta iš spe
cialistų ir ne tos ministerijos valdinin
kų.

3 §. Technikų Tarybų nariai ne
gauna nuolatinės algos už savo parei
gas, bet gali gauti atlyginimą padieniui 
už posėdžius.

4 §. Draudžiama bet kuriam mi- 
nisteriui daryti sprendimus, išimtinai 
savo kompetencijos reikalais, prieš vien 
balsišką atatinkamos tarybos nutarimą.

II. Skyrius.
Valstybių (estadų), Federalinės aps
krities ir teritorijų teismo valdžia.

104 str. Kiekvienos valstybės 

sa algn.
2 §. Kai reikia skirti teisėjas su

lig tarnybos senumo į aukštesnę vieta, I 
tai Apeliacinis teismas slaptai balsuoja j 
del seniausio teisėjo pasiūlymo: jei bal 
suojarnas kandidatas negauna trijų ket 
virtadalių efektyvinių teisėjų balsų, tai 
imamas balsuoti kitas iš eilės seniausias 
kandidatas, ir taip toliau, kol gauna 
reikiamą balsų daugumą.

3 §. Skiriamiems del užsitarnavi 
mų teisėjams priimti tribunolas slaptu 
balsavimu organizuoja trigubą sąrašą.

4 §. Valstybės (estados) gali lai 
kyti ir renkamus taikos teismus, kurių 
kompetencija rezervuojama su apeliaci 
ja į paprastus teismus.

5 §. Teisėjų amžinus ribos gali 
būti susiaurintos ligi 60 metų išėjimui 
į pensiją ir 25 metai pirmam paskyri
mui.

6 §. Vyriausiųjų tribunolų suda
rymui vienas" penktadalis rvisų teisėjų 
rezervuojamas tam, kad būtų sudary
tas iš advokatų ar Viešosios Minister! 
jos narių, pasižymėjusių dideliais užsi 
tarnavimais ir nepriekaištinga reputaci 
ja, renkamų trigubais sąrašais 3 § for
ma.

7 §. Valstybės (estados) gali įves 
ti aprėžto laiko ir kompetencijos teisė
jus, mažos vertės byloms spręsti, paruoš 
ti toms byloms, kurios prašoka jų ga
lią, ir ligi gyvos galvos skiriamiems tei 
sėjams pakeisti.

105 str. Federalinės apskrities ir 
Teritorijų teismai organizuojami federa 
lininis įstatymais, atsižvelgiant ankstes-

Pranešimai
EKSKURSIJA Į SkNTOSI

«Vilties» S gos Centro Valdyba 
organizuoja didelę ekskursiją į Santos 
miestą, šių metų gruodžio 9 d., sekma
dienį. Užsirašyti gali nariai ir paša
liniai iki šeštadienio, gruodžio 8 d., 6 
vai. vak., įmokant 5$000 (bilėtas ten 
ir atgal). Bus parūpinti specialiai vie
nas ar du vagonai (žiūrint į važiuojan
čių skaičių). Užsirašyti galima C. Vai 
dyboje ir skyriuose. Skyriuose užsira 
šyti reikia vieną dieną anksčiau.

Ekskursija išvažiuoja 6 vai. ryto 
(sekmadienį) iš Luz stoties. Stotyje rei 
kia būti bent 15 minučių prieš 6 v. 
Užsirašyti galima: rua Bandeirantes, 
92, liet, mokyklose ir pas «Vilties» 
S gos narius visuose skyriuose.

Centro Valdyba.

* * *

SVARBU VISIEMS.

Sekančiam «Lietuvio» numery bus 
spauzdinama svarbiausioji Naujosios 
Brazilijos Konstitucijos dalis — piliečių 
teisės ir pareigos. Sekite kiekvieną 

'numerį.
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Vilniaus lietuviu persekiot 
iimai nesiliauja» nepraleisk progos!

auo pat Vilniaus pagrobimo ligi 
šių laikų to krašto lietuvius visokiais 
būdais persekioja okupantai lenkai. 
Tas persekiojimas juo toliau, juo daro 
si sunkesnis ir Vilniaus lietuvybei 
skaudesnis. Lenkai lietuvius persekio
ja ne tik tautiniame, kultūriame, bet 
ir ekonominiame darbe. Jau visa eile 
uždarytų Vilniaus krašto lietuviškų mo 
kyklų, trukdymas veikti lietuviškoms 
organizacijoms, ujimas lietuvių kalbos 
iš bažnyčių ir t. t., rodo lenkų nuo
žmius darbus lietuvių atžvilgiu.

didesni, negu lenkams. Ir jeigu ūki
ninkai nepajėgia didelių mokesčių su 
mokėti tai jų ūkį ir inventorių lenkų 
valdžios agentai parduoda įvairiems 
ateiviams iš Poznanės, Galicijos ir ki
tur. Tuo būdų, kad ir atrodo šiais ne 
kaltais žemės įkainavimais, lenkai sten 
giasi užspausti lietuviškumą, atimdami 
iš lietuvių ūkininkų jų valdytus ūkius.

Lietuviškas įmones lenkai taip 
pat apkrauna dideliais mokesčiais taip 
kad ir geriausiai vedant įmonių reika
lus joms bankrotas neišvengiamas. Žo

Atsilankykit į Sporto S-gos «L;thuania» Bom Retiro skyriaus 
rengiamus Gruodžio mėn. 1, 2, 9, 16, 23 d. Lietuvių Namų salėje 
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GRIEŽ LITHUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS.

Vakarų pradžia 7 vai. vak.; pabaiga 12 vai. nak.

s
Tačiau Vilniaus krašto lietuviai 

nenusimena. Lietuvybė Vilniaus kraš
te, kaip ir kiekvienas slopinamas pasi 
reiškimas, ne tik nemažėja, bet kas 
kart vis atsiranda daugiau stipresnių 
lietuvių, kurio stoja žūtbūtinėn kovon 
su okupantais. Lietuviai tėvai, kurie 
savo vaikus leidžia į lietuviškas moky
klas nuolatos kratomi, baudžiami ir 
net į kalėjimus sodinami. Bet jiems 
šios bausmės nebaisios. Jie nevengia 
Vilniaus krašte lenkų pasamdytų agen 
tų, vadinamų «ciuciukais».

Kai lenkai uždarė «Ryto» draugi 
jos laikomas lietuviškas mokyklas, tai 
toji draugija visame krašte pradėjo 
steigti skaityklas, kurių vedėjais yra 
buvusieji lietuviškų mokyklų mokyto 
jai. Nors tose skaityklose knygos yra 
nekalto turinio, daugiausiai, iš žemės 
ūkio srities, ir viena kita religinė, bet 
lenkams ir tai nepatinka: skaityklose 
nuolatos daromos kratos, o skaityklų 
vedėjams keliamos bylos už tariamą 
priešvalstybinį veikimą. Visą eilę skai 
tykių vedėjų lenkai suareštavo ir įkišo 
i Švenčionių kalėjimą. Vadinasi, Vii 
niaus krašto lietuviams negalima ture 
ti nei savo mokyklų, nei skaityklų, nei 
lietuviškų draugijų, negalima lavintis 
ir kelti žemės ūkio kultūrą. Lenkų su 
pratimu, visoks kultūros darbas, kad ir 
nekalčiausias, jeigu tik lietuvių varo
mas, yra jau priešvalstybinis veiki
mas.

Negeriau yra ir su lietuviais ku
nigais. Jeigu atsiranda veiklesnis lie 
tuvis kunigas, kuris bent retkarčiais 
dalyvauja lietuvių draugijų susirinki
muose, arba tiems susirinkimams užlei 
džia parapijos salę, toks kunigas len
kams jau nepakenčiamas ir jį arba ku
rija perkelia į gudišką parapiją, arba 
stačiai ištremia starostos įsakymu. Tuo 
būdu, jau nemaža buvo išsiųsta į gudų 
parapijas lietuvių kunigų.

Ir ekonomiškai Vilniaus krašto lie 
tuviai visokiais būdais yra spaudžiami. 
Ūkininkams mokesčiai, paprastai, nūs 
tatomi valsčių, pagal žemės rūšį. Ir 
visuomet atsitinka, kad lietuvių ūkiniu 
kų žemes priskiriamos prie geriausios 
rūšies ir todėl jiems tenka mokėti di 
dėsnius mokesčius. O skirtumas susi
daro nemažas. Štai keletas pavyzdžių. 
Netoli Valkininkų miestelio yra Pašai 
čių sodžius, su savo garsiais smiltinais, 
kur vasaros metu sunku net pravažiuo 
ti. Pašalčių smiltynus galima lyginti 
su žinomais Varėnos smiltynais. Dar 
rusų žemės tvarkomoji komisija Pašai 
čių žemes įvertino, kaip žemiausios rū 
šies ir todėl už jas buvo imami nedide 
Ii mokesčiai. Lietuvių ūkio draugijos 
dėka, ir pačių ūkininkų pastangomis 
ir tuose smiltynuose ūkininkai gauna 
kiek derliaus. Tai matydami lenkai 
šio kaimo žemę priskyrė prie geriau
sios rūšies, ją pavadindami kvietine že 
me. Nors į smiltynus niekas kviečių 
nesėja, bet vis dėlto pašaltiečiams ten 
ka sumokėti žymiai didesni mokesčiai. 
O tas šiais krizės laikais sudaro nema 
žą sunkenybę. Kai kas tvirtina, kad 
tai esą dėl to, kad Pašalčių sodžius sa
vo laiku nebalsavo už pilsudskininkų 
sąrašą. Ne geriau su mokesčiais yra 
ir pačiame Vilniuje. Ten taip pat lie 
tuviams mokesčiai užkraunami daug

džiu, lenkai Vilniaus krašte ne len
kams visiškai neduoda gyventi. Tas 
pat yra ir su gudais bei ukrainiečiais.

Tsb.

Kronika»
STATYS BAŽNYČIĄ UŽ 128.CCCSCCO

Lapkričio mėn. 23 d. Bažnyčios 
Statymo Komitetas, apsvarstęs p. Dorf 
mind«rio sumažintos bažnyčios išska'čia 
vimus, rado naują projektą visiškai ne 
priimtinu. Sumažintos bažnyčios staty 
ba kaštuotų 125.400$000, bet užtai la
bai nukenčia pati bažnyčios išvaizda. 
Komitetas yra nusistatęs laikytis pir 
mykščio projekto, paruošto Ramos de 
Azavedo firmos.

Toliau Komitetas apsvarstė naują 
inžinieriaus Augusto de Arruda Botelho 
pasiūlymą. Jo apskaičiavimu, bažny 
čios statyba ne ūkio būdu kaštuos 
128.000$0U0. Už tą pat kainą jis apsi
ima įtaisyti šulinį, elektrą ir imasi sa
vo atsakomybėn darbininkų apdraudi
mą. Šį pasiūlymą Komitetas randa ga 
na rimtu ir nutaria įį priimti, reikalau 
damas iš statytojo kontrakto projekto ir 
smulkesnių statybos detalių aprašymo.

E.

VILTIEČIŲ VAKARAS MOKOJE, i

Praeitą šeštadienį «Vilties» S-gos 
Bom Retiro skyrius surengė vakarą Mo 
koje, Italų salėje, rua da Mooca, 508.

Programoje buvo 4-ių veiksmų d ra 
ma «Laisvės Kovotojai» ir daiuos. M i 
nėtą dramą viltiečiai nesenai vaidino 
Bom Retire, Lietuvių Namų salėje. Vai 
dinimas tiek pirmą kartą, tiek dabar, 
pasisekė gana gerai. Daugelio svečių 
nuomone, šį kartą suvaidinta net ge 
riau, negu Bom Retire.

Gražiai padainavo keletą tautiškų 
lietuvišku dainų «Vilties» Bom Retiro 
skyriaus choras, p. J. Stankūno veda 
mas. Kai kur'os dainos skambėjo la 
bai gerai. Bendrai įmant šį kartą va 
karo programa buvo gana jduomi ir 
vykusi. Tik gaila, kad ilgokai užsitę

sė. Vakarų rengėjams reikėtų stengtis 
kiek galima ankščiau pradėti. Kada 
vakaro programa užsitęsia iki pusiaunak 
čio ar dar net ilgiau, tai, kad ir jį bū 
tų labai Jduomi, publikai pradeda nusi 
bosti. Čia gal kiek kalta ir publika— 
ji pratusi susirinkti tik apie 10 vai. 
vakaro. O juk kol tuščia salė, tii pro 
gramos nieks nenori pradėti.

Vakaras praėjo gražiai ir tvarkiu 
gai.

Mėgėjas.

REDAKCIJOJ LANKĖSI MANTOVANI.

Lapkričio 28 dieną mūsų Redakci 
joj lankėsi garsus alchimikas, magikas 
ir artistas Mantovani, kuris padarė su
tarti su «Vilties» S-gos Bom Retiro sky
riaus valdyba vienam dideliam spekta
kliui. Per rengiamą vakarą š. m. gruo 
džio 8 dieną magikas Mantovani paro
dys daug įduomiu numerių. Tą pat 
dieną atliks daug svarbių numerių ir 
lietuvis magikas K. Čeplinskas, kuris 
šiomis dienomis atvyko į São Paulo kar 
tu su Mantovani iš Kubos. Abudu ar 
tįstai paskutiniu laiku dirbo Kuboje, 
Panamoje, Bolivijoje ir kitose valstybė 
se.

Ypatingai gabus ir pagarsėjęs yra 
I Mantovani, kuris visur savo numeriais 
stebina publiką.

IŠVYKO LIETUVOS KONSULAS.

Lapkričio 28 dieną į Rio de Ja
neiro išvyko Lietuvos konsulas São 
Paulo p. Dr. P. Mačiulis. Jis išvyko 
tarnybos reikalais. Iš Rio de Janeiro 
p. konsulas griš gruodžio mėn. pirmo
mis dienomis.

MOKOS VILTIEČIŲ VAKARĖLIS.

Praeitą sekmadienį Mokos «Vil 
ties» skyrius surengė vakarėlį Lietuvių 
Namų salėje. Buvo vaidinama vieno 
veiksmo komedija «Jonas Nusižudė». 
Suvaidinta pusėtinai. Publikos buvo 
labai daug. Vakarėlis praėjo tvarkin 
gai.

Gruodžio mėnesy Liet. Namų salė 
je šokių vakarėlius daio Sporto S-ga 
«Lithuania» (kiekvieną sekmadienį).
ATIDUOTA BAŽNYČIOS STATYBĄ.

S. Paulo Liet. Kat. Bažnyčios Sta

g Kiekvieno Lietuvio -- išeivio pareiga |j
33 skaityti ir platinti vienintelį Brazilijos lietuvių nepartinį laikraš g 
H ti «LIETUVĮ». Tai didžiausias, pigiausias ir įdomiausias lietuvių lig 
įį laikraštis Pietų Amerikoje. Užsakykite «Lietuvį» savo giminėms, ggg| 
gfg draugams ir pažįstamiems Lietuvoje, Argentinoje ir Amerikoje. g| 
jgg «Lietuvio» kaina: Brazilijoj metams — 108000, pusmečiui 68000, ats- |g 
|gl kiriems mėnesiams po 18000. Į Lietuvą: metams 20$000, pusmečiui 
= 108000. Į Argentiną, Šiaurės Ameriką, Kanadą ir kitas Amerikos g 
Ugi valstybes metams tik 1Ó8000, pusmečiui 8$0C0. Metiniai skaitytojai g 
g gauna dovanų. g

■ PASISKUBINKITE UŽSIPRENUMERUOTI «LIETUVĮ»

g Pinigus siusti „Lietuvis“ Caixa postai 1764 S. Paulo Brasil. H

tybos Komitetas, bažnyčios statybą ati
davė žinomam inžinieriui — architek 
toriui Augusto de Arruda Botelho ku
ris apsiėmė bažnyčią pastatyti už 
128.000.000 milreisų sulig «Ramos de 
Azavedo» paruošta projektu ir planu, 
į šią sumą įeina visos išlaidos, išski
riant plano patvirtinimą miesto prefek
tūroje. Be komiteto, statybos df.rbus 
prižiūrės «Ramos de Azavedo» firmos 
architektorius.

Inž. Botelho yra žinomos firmos 
«Parque de Verezo» vyriausias inžinie 
rius. Taip pat jis yra p. Ciaudio Mon 
teiro Soares, kuris dovanojo bažnyčiai 
sklypą, inžinierius.

Reikia manyti, kad bažnyčios sta 
tybos darbai neužilgo bus pradėti.

MOKOS VILTIEČIŲ CHORAS.

Nesenai Mokos «Vilties» S-gos sky 
rius įsteigė chorą, į kurį pradžioje užsi 
rašė 16 choristų. Dabar šis skaičius 
išaugo iki 40. Chorą mokina ir jam 
vadovauja chorvedis p. J. Stankūnas. 
Choras dirba su dideliu entuziazmu.

Mokos rajone yru daugiausiai lie 
tuviško jaunimo. Tą visą jaunimą rei
kėtų suorganizuoti ir pritraukti prie 
bendro darbo. Rė kia tikėtis, kad su 
laiku Mokos rajone galės būti didžiau 
sias ir geriausias lietuvių choras. Rei
kia tik vietos jaunimui kuodaugiausiai 
prie jo dėtis, lavintis, dirbti su pasiry
žimu ir pasišventimu. Valio, luokie
čiai!

Choristas.* **

„Lietuvio“ Ankieta 
Nr. 1.

1. Ar senai Tamsta laikraštį skai 
tai ir kada jis daugiau Tamstai patiko? 
(Nurodyti metus, laiką ir p.)

2. Ar tvarkingai ir kokiomis die 
nomis Tamsta gauni «Lietuvį».

3. Ar perki «Lietuvį» pavieniais 
numeriais, ar prenumeruoji?

4. Kas Tamstai «Lietuvyje» pa
tinka ir kas nepatinka?

5. Kurie straipsniai Tamstai la 
blausiai patiko? (Pažymėti straipsnių 
pavadinimus ir autorius).

6. Ar visi straipsniai Tamstai ge 
rai suprantami? Nurodykite, kurie bu 
vo per sunkūs ar nesuprantami.

7. Kokių straipsnių, apysakų, ži 
nių ar kitų dalykų Tamsta norėtumei 
«Lietuvyje» rasti?

8. Ar patinka Tamstai «Lietu
vio» išvaizda, šriftas, straipsnių, žinių 
ir t. t. sutvarkymas?

9. Kokių daugiau pageidavimų 
Tamsta turite?

į visus šiuos klausimus aiškiai su 
rašyti atsakymus ir neatidėliojant siųs 
ti Redakcijai.

Atsakymus bei pageidavimus pra 
some rašyti visų skaitytojų, bendradar 
bių bei ta'kininkų tiek iš provincijos, 
tiek iš São Paulo miesto. S. Paulo 
mieste gyvenantieji skaitytojai, kuriems 
potogiau, gali laiškus paduoti tiesiog į 
Redakciją, nesiunčiant paštu.

«Lietuvio» Redakcija.
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Jaunimo skyrius
J. Stankūnas.

Tautiškoji daina, muzika, pra
mogos bei šokiai,

(tąsa)

Choro giedojimas kaipo menas 
pradėjo kristi, taip pat kaip rimt asai 
polifonijos stilius. Daug žalos padarė 
choro giedojimui ir Liuteris savo pro
testu, kad katalikų bažnytinis giedoji
mas esąs sunkus ir neprieinamas pras
tiems žmoniems. Jis reikalavo, kad visi 
esantieji pamaldose dalyvautų bendra
me giedojime. Ir tapo sukurtas chora
las, kurio melodijas gieda visi esantieji 
žmonės bažnyčioje unisono, o lydinčią 
jį garmoniją atlieka vargonai.

Kiokvienas turintis šiokį tokį bal
są ieškojo laurų scenoje, į chorą pradô 
jo priimdinėti abejotino muzikalumo 
«•lementus.

Tokiu būdu choro, kaipo meno, 
gyvavimas supuola su polifonijos žydė 
jimu, o jo puolimas supuola su infor
macijos gimimu ir operos sutverta „ho 
mofonija“ (vienbalsių giedojimu).

Lietuva dainos šalis: lietuviai dai 
nuoja linksmindamies, darbus dirbda
mi, be abejo, giedodavo ir savo dievus 
u-Hibindami, po šventaisiais ąžuolais. 
Kaip visų stabmeldžių, pavyzdžiui, ai 
mptiecių, graikų, kiniečiu paprastai var 
tojamos religinės giesmes, atliekamos 
būrio žmonių — choro; taip gi reixia 
manyti, kad ir lietuviai savo šventy 
klų vietose giedodavo šventas giesmes 
panašiu būdu, ypač pamaldose daly vau 
jant būriams vaidilų ir vaidilučių. Tik 
kokiu būdu visa tai atlikdavo mūsų 
seneliai, lig šiol dar neištirta.

Atgyjant lietuvių tautiniam susi
pratimui atsirado jų tarpo keletas mu
zikų bei dainos mėgėjų, kurie suprato 
dainos vaidmenį tautiškame atbudimo. 
Jų tarpo buvo kun. A. Strazdas, Duse

tų ir Kamajų apylinkėse pragarsėjęs 
kaipo dainininkas, nors chorų neturėjo 
E. Gizevijus pirmasai paruošė lietuvių 
dainų chorui ir pats chorą išmokęs pa 
sirodė viešai Tilžėj 1873 m.. Bet pasi
sekimo neturėjo. Pasak D-ro Vydūno 
daugiau kaip po 20 metų po minėto 
koncerto, vėl Tilžės giedotojų dr-jos cho 
ro buvo koncertas. Šį kartą pavyko ir 
buvo vokiečių spaudos išgirtas.

Tais laikais vargoninkas neturėjo 
beveik jokio išsilavinimo, retai kuris 
gaidas žinojo, vargonavo «iš atminties» 
Apie chorų tvarkymą sunku buvo ir 
manyti. Be kelių buyusių pas Lietu
vos dvarponius boi kokios dr-jos chorų 
nei vargoninkai, nei kas kitas neįsten
gė organizuoti, kad ir menkesnių cho
rų. Buvo tuo laiku garsus chorai pas 
Tiškevičių ir kun. Oginskį. Vėliaus atsi 
rado vienas kims daugiau prasilavinęs 
žmogus, kuris sugeba tvarkyti chorą. 
Tai bus Kauno Katedros varg. Kalvai
tis, Panevėžio Birmantn, Mikuckis ir 
kiti, kurie pamokinę chorą per dides
nes šventos giedojo bažnyčioje.

Apie 1884 m. gr. Pšezdzleckienė 
įkūrė vargóninkams mokyklą pakvietus 
jos vedėju p. Liemaną iš Pragos. Po 4 
motų tą mokyklą baigė eUė gerokai pra 
silavinusių vargoninkų. Nuo 1892 m. 
J. Naujalis tokią mokyklą pas savę pri 
vočiai atidarė. Pusėtinai prasilavinę 
vargoninkai laikė savo pareiga tuoj 
steigti bažnytinį chorą, kurį vedė kiek 
tai jam leido jo gabumas.

Žinoma, tie chorai buvo menku
čiai, silpni, nebuvo juose balsų lygsva
ros, balsai būdavo šiurkštūs, sąskamba 
negryna, niuansų nežinota. Bot ir tie 
chorai teikė didelio džiaugsmo nedaug 
nusimanančiai muzikoje visuomenei.

Vėliaus buvo didelis žadintojas 
dainos ir mylėtojas chorų Dr. V. Kudir
ka. Jis yra surinkęs tuo metu 42 dai
nas ir išleidęs su antgalviu «Kanklės», 
lietuviškos dainos 4 vyr. bals..

I Š. Amerikoj taip pat buvojau cho 
rų kaip va: «Mildos» giesmininkų dr-jos 
New-Jorke. Dr. V. Kudirkos giesminin
kų dr-jos Plymouth Pa. Tada jau ’bu 
vo išleista dainų rinkiniai K. Bartsch’o 
«Dainų balsai», kun. A. Juškos «Lietu 
viškos — Svotbinės dainos» paskiau t. 
y. 19C2 m. Tilžėj pasirodo chorams gar 
monizuotų L. Eremino dainų rinkinys 
«Dainos», 1904 m. kitas rinkinys, «Lie
tuvių Aidos» 4 mišr. bals. Tilžėj «Rū
tos» spaustuvėj atspauzdintas. «Rūtos» 
vardu buvo Vilniuj dr-ja ir turėjo žy
mų chorą M. K. Čiurlionio vedamą, ku 
ris tais laikais labai didelės reikšmės 
turėjo.

Atgavus spaudą, tie chorai buvo 
pamatu rengiamų spektaklių — vaidini
mų. Beveik be choro neapsiėjo nei vie 
nas spektaklis. Kur nebuvo savo, ten 
kviesta choras iš kitur. Pasinaudojus 
visuomenės užsiinterasavimu chorais, 
St. Šimkus dar tada bū lamas studentas 
atostogų metu organizuodavo įvairiuose 
Lietuvos bažnytkiemiuose spektaklius 
ir chorus.

Iš menkos muzikaliniu atžvilgiu 
medžiagos, per trumpą laiką negalėjo 
surengti gero spektaklio ar choro, vis 
tik tokie spektakliai ir dainos darė ge
ro. Toksai chorų stovis užsiliko beveik 
ligi karu’. Vokiečių okupacijos motu 
buvo rengiama irgi vakarų — koncer
tu. Tarp veikusių tame laikotarpy! 
chorų vienas kitas buvo jau visai rim
tas.

1920 m. St. Šimkus, grįžęs iš Ame 
rikos «ant greitųjų» surinko didesnį 
chorą ir demonstravo ji Kauno teatre, 
bet paaiškėjo, kad mūsų visuomenė mn 
zikaliniu atžvilgiu buvo pažengusi pir
myn ir kad chorai pripuolamai suorga 
nizuoti pasisekimo netarė o. J. Štarkos 
vedamas, nors nepordidolis, bet gerai 
išlavintas choras publikai geriau pati
ko. Tas choras ir šiandien egzistuoja 
kaipo operos choras, vienintelis, kuris 
neturi sau lygaus Lietuvoje choro.

Toliau kas metai augo chorai 

kiekvienam baž.iytkaimyj ir tobulinosi 
vargoninkai bei chorvedžiai lankydami 
tai šv. Cecilijos dr jos suruoštuose kur 
suose Kaune, tai privačiai pas dabartį 
nius Kauno Konservatorijos profesorius.

1924 m. rugpjūčio 23 ir 24 d. su
ruošia Kauno muzikai Kaune I Dainos 
Dieną, pakvietę visus provincijų cho
rus. Toj Dainų Dienoj dalyvavo 97 
chorai su 3650 choristų (č;ų).

Dabar ja i ruošiama tokia IV Dai
nų diena 1938 m., kuri turės parodyti 
kultūringam pasauliu], kad ištikrųjų 
Lietuva dainų šalis,

(b. d.)

o
i

A. Vitkauskas.

„Tobulėjame“!
(Iš liūdnų pranašavimų)

Pasaulis tobulėja sparčiai — 
kasų jau vietoje tik karčiai, 
.o lūpų vietoje—dažų reklama, 
nepanaši į mamos mamą...
Na, pažangai tokiai besiaučiant, 
ateis - žiūrėk - laikai, nejaučiant, 
kai šeši vyrai gaidį piaus — 
ir tai dar darbo bus gražaus!
Juk einamo prie išnykimo!
Štai, kabaretuose mykimo 
šimtai žioplių šukuotų klauso: 
teatro, gi, kasojo sausa...
Firmian, kuklumas buvo grožiu — 
dabar: kas tik labiau padvelkia 

[«ožiu» — 
tą renka grožio čempionu 
ir pučia garbę saksofonu...
Ach, švarios lūpos! Mielos kasos! 
Ir jūs, kaimietės kojos basos!
Tik jūs dar laikote tą vertę, 
sulaikote nuo to, kad prisigerti, 
ir su kabareto dainių mykti, 
ir aplamai — «velniop» išvykti!..

Kaunas, 1933. X. 16 d.
** *

Romanovai kilę iš lietuviškų 
bajorų.

Dienraštis Cleweland Blain Dea-į 
ler, klausimų ir atsakymų dėžutė:e, 
kaip praneša «L. K.» paduoda įdomų 
atsakymą v’onam savo skaityt'jui, k u 
ris klausė apie Romanovų dinastijos 
kilmę, valdžiusių Rusiją per 300 metų.

Štai kaip ten sakoma: «Romano
vai didžiavosi senoviškumu savo šei
mos kilmės ir sakė, kad kilę iš lietu 
visko princo iš ketvirto šimtmečio. 
Tiek tik žinoma, kad ta šeima nepasi 
rodė Rusijoje iki keturiolikto šimtmečio.

1341 metais Andrius Kobyla emi
gravo iš Prūsijos į Maskvą ir stojo tar 
nybon Didžiojo kunigaikščio Simeono. 
Kobylos ainiai turėjo aukštas pozicijas, 
ir penktas ir tiesioginis jo ainis buvo 
Roman Turjevič, kuris mirė 1534 m., 
palikdamas sūnų, Nikitą Romanovičių 
Turjevą. kuris vedė Rusijos kunigaikš 
tytę; Nikitos sesuo, ištekėdama už Iva 
no Žiauriojo, paliko carienė.

«Nikita buvo vienas iš valdžios 
galvų per Feodoro 1 kūdikystėje ir jo 
vyresnysis sūnus, Feodoras, buvo pa 
keltas į aukščiausius Rusijos bažnyčios 
dvasiškius, Filareto vardu. Pradžioje 
septyniolikto šimtmečio carų sostas, 
dėl įvairių politinių priežasčių, buvo 
tuščias. Tada buvo išrinktas naujas 
valdovas, ir kad jis būtų artimiausias 
giminietis buvusiai valdovų šeimai, ca 
rų vainikas buvo atiduota Mikolai Feo

dorovičiui Romanovui, Filareto sūnui’ 
Caras Petras I 1721 m. priėmė impera 
toriaus titulą».

Po to paduodama visa eilė Roma 
novų carų, kurie tada užėmė sostą. Vi
so jų buvo aštuoniolika.

Veneros planeta gali būti apgyventa

(R. inf.). Astronominė observato
rija ant Wilsono kalno Kalifornijoj dar 
1932 m. pastebėjo Veneros («aušrinė 
žvaigždė») atmosferoj angliarūgšties bu 
vimą. Tačiau iki šiol dar tą aplinky 
bę nebuvo galima patikrinti ir sužino 
ti esamos ton angliarūgšties kiekį, ku
ris yra labai glaudžiai susijęs su gyvu
lių ir augalų gyvavimu.

Dabartiniu metu Mičigano univer 
siteto profesorius Adelis tvirtina, kad 
su spektroskopinių tyrinėjimų pagalba 
jis nust»tx Veneros atmosferoje anglia 
rūgšties kiekį. Jo apskaičiavimu, Ve
neros atmosferoje agliarūgšties esą de 
šimt tūkstančių daugiau, negu žemes 
atmosferoje.

Dabar Amerikos mokslininkai la 
hai susidomėjo prof. A (lėlio pranešimu, 
kuris leidžia manyti, jog Venera gali 
būti apgyventa planeta.

Idealūs ateities namai

Šimtai tūkstančių lankytojų stebi
si «busimaisiais namais», kurie dabar 
yra rodomi Londono statybos parodoje. 
Tokie namai yra įvairaus didumo. Juo 
se galėtų apsigyventi ir didelės šeimos 
ir viengungiai. Namų medžiaga—chor 
minis plienas.

Parodos organizatoriai sako, kad 
geresnės medžiagos tokių namų staty
bai negali būti. Chrominis plienas ne
brangus, labai stiprus, gražus ir visa
da blizga.

Maži namai taip turės būti įreng
ti, kad jų gyventojai galėtų apsieiti be 
jokio pašalinio patarnavimo. Tara tik
ra mašina surenka iš daržo lysvių dar
žoves ir dargi braškes. Tam tikras ra 
tas, apkabinėtas didelėmis gumomis, 
muilina ir plauna mažus vaikus.

Kitas aparatas išskiria iš pieno 
smetonėlę ir sviestą muša.

Naujojo idealaus namo gyvento
jas, lovoj dar tebegulėdamas, paspau
džia mygtuką ir tuojau ištisa aparatų 
eilė pradeda jam tarnauti. Virdulis, 
kuriame pripilta kavos, tuojau pradeda 
veikti ir po keletas minutų švilpuku 
praneša, kad jau valgomajam ant sta
lo kava supilstyta į puodukus ir visa, 
kas reikia prie kavos, jau paduota.

Idealaus namo sode įtaisyta spe- 
cijali mašina šunims plauti. Vaikų 
kambariuose durų rankenos įtaisytos 
vaikų ūgio aukštumoj ir vaikui augant 
automatiškai jos pasikelia.

Chrominio plieno visos namo da
lys pagaminamos fabrike ir atvežtas į 
vietą per tris dienas gali sustatyti ir 

visiškai nieko nenusimanąs žmogus.

* ... *

Arkliai didžiajam kare

Nuo gilios senovės laikų arklys 
laikomas ištikimu žmogaus draugu. 
Tiek mūsų, tiek kitų tautų dainose daž 
nai minimi karių žirgai, su kuriais 
jiems teko eiti į žygį. Taip buvo ir 
paskutiniame didžiajame 1914 — 1918 
m. kare, kuriame kartu su milijonais 
karių dalyvavo ir milijonai arklių. Vi 
sas skirtumas, kad kiekvienoje karino 
menėje buvo kadro kariai (tarnavę tai
kos metu ir su savo dalimi išėję į ka
rą), mobilizuoti atsarginiai ir savano
riai, arklių gi tarpo savanorių nebuvo. 
Lenkų žurnalo «Bellona» veter. gyd. 
pik. Marczewski’s duoda daug įdomių 
žinių apie arklius, dalyvavusius didž. 
kare.

Jų buvo daug: vokiečiai turėjo ar 
ti 2.500.010, rusai arti 1.400.000, ang 
pi arti 1.300.000 arklių.

Prieš karą veterinarijos tarnyba 
ypač gerai buvo sutvarkyta Anglijoje 
(anglų — būrų 1900 m. karo patyri
mas), kiek silpniau Rusijoj (po rusų ja 
ponų 1904 — 1905 m. kuro patobulin 
ta), silpniau Prancūzijoje ir Vokietijo 
jo, o visai blogai Amerikos Jungt. Val
stybėse.

Karo metu sirgo tiek kariai, tiek 
arkliai.

(b. d.)
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i ti 1 5 ln09 P°l’ciJa susekė slaptą ginklų san-
įjį Jaa įj tįj? dėlį ir sprogstamųjų bombų dirbtuvę.

I Suimta labai daug įtariamų asmenų.

KOMUNISTU PROPAGANDA ARGEN
TINOJE.

Argentinoje, Rosario mieste polici 
ja susekė viename laive daug ginklų, 
sprogstamosios medžiagos ir dideli kie- 
kj komunistines literatūros: laikraščių, 
proklamacijų, lapelių ir t. t. Visi tie 
daiktai turėjo būti iškrauti Rosario mies 
te ir išdalinti po visą Argentiną komu 
nistams bei anarchistams. Laive suim 
ta astuoni asmens.

«GANKSTERIU» VEIKIMAS AMERI
KOJE.

Amerikoje paskutiniais laikais pri 
viso labai daug garsių banditų, prieš 
kuriuos ir policija bejėgė. Dabar iš Oi 
kagos pranešama, kad du policininkai 
norėjo sustabdyti automobili, kuriuo 
važiavo banditai. Banditai mirtinai 
peršovė abudu policininkus ir patys 
pabėgo.

Amerikoje nuo banditų kulkos žū
na labai daug policininkų. Su Ameri
kos «ganksteriais» labai sunku kovo
ti.

STREIKUOJA KALKUTOS UOSTO 
DARBININKAI.

Iš Indijos pranešama, kad Kalku 
tos uoste sustreikavo uosto darbininkai. 
Uoste stovi apie 50 laivų, kurių nieks 
neiškrauna. Visas judėjimas uoste su- 
paraližuotas.

SUSEKTAS SLAPTAS KOMUNISTU 
GINKLU SANDELIS.

Austrijos policija susekė vienoje 
vietoje slaptą komunistų ginklų snūde 
Ii. Sandelije rasta daug įvairių ginklų 
ir sprogstamosios medžiagos. Daug to 
rajono komunistų suimta.

SUSEKTAS SLAPTAS GINKLU SAN
DELIS IR KUBOJE.

Iš Kubos pranešama, kad Hava-

DIDELIS GAISRAS LONDONE.

Londone, viename automobilių fab 
rike kilo didelis gaisras. Užsidegus 
gumos sandeliui ir kitoms lengvai dega 
moms medžiagoms, gaisras nepaprastai 
išsiplėtė ir pridarė milžiniškų nuosto 
lių. Gaisrą gesinti buvo iššauktos viso 
miesto gaisrininkų komandos.

ATRADO NAUJĄ ŽEMĘ.

Amerikos ekspeditorius admirolas 
Byrd per radio pranešė prezidentui 
Roosveltui apie naujos žemės atradimą 
netoli ašigalio. Atrastoji žemė turi 
apie du tūkstančiu kvadratinių kilo
metrų.

Rastas uždusęs teroristas Petrovič.

Iš Londono pranešama, kad savo 
kambaryje rastas uždusęs jugoslavų 
žurnalistas Petrovič. Vienas Londono 
dienraštis rašo, kad Petrovič buvęs gar 
sus teroristas ir priklausęs prie teroris 
tų organizacijos, kurios iniciatyva buvo 
nužudytas karalius Aleksandras.

OSWALDO ARANHA PILNATEISIS 
MINISTERIS.

Brazilijos ambasadorius Vašingto 
ne paskirtas pinateisiu mini eteriu m 
prie Amerikos vyriausybės. Ambasado 
rius Oswaldo Aranha įgaliotas pasirnšy 
ti Pan-Amerikos sutarti.

Užmušti trys žydai.

Ii Varšuvos pranešama, kad Zar- 
novicuose nežinomi asmens užmušė tris 
žydus pirklius Žmogžudžiai pabėgo. 
Policija daro pastangas kaltininkus su
rasti.

AMERIKOS FAŠISTAI RUOŠĖ PER
VERSMĄ

Amerikos policija suėmė daug fa

šistu, kurie norėjo padaryti ginkluotą 
sukilimą. ' Suimtųjų tarpe yra keletas 
žymių žmonių. Į fašistų ruošiamą pu
čą įvelta keletas aukštų karininkų bei 
valdininkų. Vedamas stropus tardy
mas.

UŽDARYTI ŽYDU PREKYBOS NAMAI.

Vokietijoj, Kasselio mieste polici
ja uždarė vienus didelius madų namus, 
kurie priklausė žydams. Šios didelės 
prekybos įstaigos savininkai kaltinami 
visokiomis suktybėmis.

SARRO KLAUSIMAS BUS SVARSTO
MAS GRUODŽIO 3 D.

Iš Ženevos pranešama, kad Tautų 
Sąjungos Tarybos posėdyje, gruodžio 3 
dieną bus svarstomas Sarro srities kinu 
simas. Šiomis dienomis buvo pnskly- 
dusios žinios, kao Prancūzijos užs. reik, 
ministeris buvo pažadėjęs Hitleriui, su 
tam tikra sąlyga, leisti varyti laisvai 
propagandą Sarro krašte. Tačiau žinia 
oficialiai atšaukta. Sarro srities prob
lemą išspręsti Prancūzija paveda tik 
Tautų Sąjungai, kuri turi garantuoti 
balsavimo laisvę 1935 m. Sausio 13 d.

ANGLIJOS PRINCO JUNGTUVES SU 
PR1NCEZE MARINA

Lapkričio 29 dieną Londone įvy
ko Anglijos karaliaus sūnaus, princo 
Jurgio jungtuves su Graikijos princeze 
Marina. Jungtuvės buvo nepaprastai 
iškilmingos. Jungtuvėse dalyvavo Da
nijos ir Norvegijos karaliai ir šiaip daug 
aukštų svečių iš užsienio. Princą Jur
gi su dideliu entuziazmu sveikino mili
joninė žmonių minia.

KABAS TARP PARAGVAJAUS IR BO 
LIVIJOS.

Iš Paragvajaus sostinės Assupção 
pranešama, kad paragvajiečini smarkiai 
sumušė bolivijiečius. Paragvajiečiai vi 
sais frontais žengia pirmyn, paimdami 
daug bolivijiečių kariuomenės į nelais
vę. Taip pat paimta nemažai ginklų. 
Ypatingai pakryko bolivijiečiai per įvy 
knsj politinį krizį krašto viduje.

ATSISTATYDINO BOLIVIJOS PREZI
DENTAS.

Šiomis dienomis laikraščiuose pa 
sirodė žinios, kad Bolivijoj įvyko per- 
veismas, per kurį nuverstas ir suimtas 
dabartinis Bolivijos prezidentas Sala
manca. Oficialės žinios praneša, kad 
prezidentas Salamanca pats atsistatydi
no. Atsistatydinimo priežastis dar tik
rai no'inoma. Greičiausiai sunki vi
daus ir užsienio politikos padėtis. Vai 
džią j savo rankas laikinai paėmė vice
prezidentas Tejada. Iš visa ko matyti, 
kad Bolivijoj vis tik neramu.

— Londone mirė žymus anglų ei- 
giptologas, kuris turėjo 77 metus. Jis 
buvo suruošęs daug ekspedicijų i Eigip 
tą. Ernest Rudgo buvo garsus moksli
ninkas.

— Austrijoj, Loeben mieste teis
mas pasmerkė mirtimi vieną hitleriniu 
ką, kuris buvo kaltinoms teroro.

— Kai kuriose Vokietijos vietose 
pasireiškė susirgimų difteritu. Keletas 
žmonių serga labai sunkiai.

— Anglijoj, Tamizos upėje nus
kendo olandų prekybos laivas «Pin- 
guin», kuris vežė cukrų. J nelaimės vie 
tą pasiųsti laiveliai ir valtys, kurie di 
desnę dali cukraus išgelbėjo.

— Berlyno teismas nubaudė po 
2 — 3 metus tris buvusius komunistų 
partijos atstovus, kurio kaltinami vais 
tybės išdavime.

Pašto dėžute
Redakcijoj yra laiškai:

_ T. Davolytei, S. Jakaičiui, P. Ku
nigėliui, J. Karveliui, K. Kavaliauskui 
J. Kaminskui, A. Paliokai. M. Rezbic- 
kui, P. Ramanauskui, A. Vabalienei, P 
Vilkui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

A. MAJUS.
(tąsa) 107

Desconjuntar, v. išnarstyti; iš 
jungti; išskaidyti.

Desconjurar, v. eiti prieš sutari
mą; įžeisti, užpulti.

Desconsagrar, v. išniekinti (kas 
šventa); profanuoti; iššventinti.

Desconsciencia, f. nesąmonė;
nesąžiningumas.

Desconsentimento, m. nesuti
kimas; nepritarimas.

Desconcertar, v. nosutaisy ti, ne
sutaikinti; pagadinti.

Desconsideração, f. nepagar 
ba; nepalankumas; nedėmesys.

Desconsiderado, adj. neapgalvo 
tas; nepatankus.

Desconsiderar, v. nesidėmėti;
nesideti galvon; negerbti.

Desconsolação, f. nepagauoda; 
liūdesys; nykumas.

D o s c o n solado, adj. negro Ižunnas;
liūdnas; nykus.

Desconsolar, v. neguosti; kelti 
liūdesį; bodinti.

D e s c o n s ô I g, m. m paguoda: Būde 
sys; nykumrs.

Descontar, v. atskaityti; atimti, 
deskontuoti; neįtraukti į sąskaitą.

D e s c o n t e n t a d i ę o, adj. nepaten
kinamas, nepasotinamus.

Descontentamento, m. nesiten 
kinimas.

Descontentar, v. nepatenkinti; 
šukėti nerimą.

Descontente, adj. nepatenkintas; 
nuliūdęs, nusiminęs.

D e s c o n t i n u a ç ã o, f. nutraukimas: 
pertrauka; paliauba.

Descontinuar, v. sustoti; paliau 
ti; pertraukti.

Desconto, m. atskaitymas, atėmi- 
mimas; deskontas; pakaita.

Desconveniėncia, f. nepadoru
mas; netinkamumas; nenauda.

Desconveniente, adj. netin
kamas; nenaudingas; nepakelia
mas.

D e s c o n v i d ar, v. atstatyti, atšauk 
ti kvietimą.

Desconvir, v. netikti, nepritikti; 
nepakeliamas būti.

Descorado, a-.j, nublukęs; išbalęs; 
netekąs spalvos.

Descorar, v. blukinti; baltinti, ba 
linti.

De sc o r ( o ) ę o a r, v. įvaryti bailę, 
baimę; atimti drąsą.

Descortejar, v. nesveikinti; ne
mandagiai elgtis.

Descortês, adj. nemandagus.
D e s c o r t i ę a r, v. nulupti žievę.
Descortinar, v. atskleisti uždan

galą, nudengti; iš tolo pamatyti.
D e s c o s ê r, v. išardyti (siūlę); ats

kirti, iš jungti; perplėšti; — se, paša 
kyti ką manydamas.

Descravar, v. vinis, vineles ištinu 
kyti; išverti šniūrelį iš poterėlio 
(brangakmenio).

D e s c r e d i t o, m. negarbė; nepatikę 
jimas.

Descrença, f. netikėjimas.
D e s c r e n te, s. m. netikėlis; adj. ne 

tikęs.

D e s c r ė r, v. netikėti; nepatikėti.
D e s c r e v ė r, v. aprašyti: atvaizduo 

ti, nupiešti.
D es c r i a d o, adj. išaugęs; užaugęs.
Descrição, f. — descripção.
Descrido, adj. nepatikimas; neįtiki 

mas.
Descriminar, v. atskirti, išskirti, 

pažymėti.
Descripção, f. aprašymas.
Descriptivo, adj. aprašomas; vaiz 

duojamas, nusakomas.
Descuidado, adj. neatsargus; nerū 

peštingas; be atidžios.
Descuidar, v. apleisti; pamiršti; — 

se, nesirūpinti; apsileisti.
Descuido, m. nerūpestingumas; ap

sileidimas.
Descuidôso, adj. neatsargus: nerū 

pestingas.
Desculpa, f- nekaltumas; kaltės at 

leidimas; atsiprašymas.
Desculpar, v. atleisti nusikaltimą; 

atsiprašyti; išteisinti.
Desculpável, adj. atleidžiamas; 

atleistinas; nebaustinas.
Descumprir, v. neištesėti.
Descurioso, adj. nesmalsus; neįdo

mus.
D ê s d e, prep. nuo; —• então, nuo to 

laiko, nuo to momento.
D e sd e m, m. panieka; niekinimas, že 

minimas.
Desdenhar, v. niekinti, žeminti.
Desdenhôso, adj. niekinamas, že 

minamas.
Desdentado, adj. nedantytas, be- 

dantiskas; s. m. bedantis.

Desdentar, v. išmesti dantis; iš
traukti, išmušti dantis.

Dės d i t ô s o, adj. nelamingas beda- 
liškas.

Desdizer, v. neigti, ginti ką paša 
kius; — se, atšaukti pasakytu.

Desdobrar, v. išlankstyti, ištiesti, 
išvynioti.

D e s d o i r a r, v. nuimti paauksinimą: 
nuimti grožį; sutepti.

D e s d o i r o, m. negarbė; gėda; dė
mė.

Doseccar, v. nusausinti; išdžiovin 
ti.

Desejar, v. norėti; geisti, trokšti.
Desejável, adj. norimas; pageidau

tinas.
Do sėjo, m. noras; reikalavimas; go 

dūlys.
D e s o j ô s o, adj. noringas; godus.
Desembainhar, v. ištraukti kar

dą, kalaviją; išardyti siūlę.
Desembalar, v. išvynioti, išrišti 

(iš rišulio).
Desomban d e ir a r, v. atimti vė 

liavą; nuleisti vėliavą.
Desembaraçado, adj. drąsus; 

laisvas, nevaržomas; erdvas; vikrus. 
D e s a m b a r a c a r, v. duoti laisvę; 

nebevaržyti; pašalinti kliūtis.
Desembaraço, m. laisvumas; vik

rumas; narsumas.
D e s e m b a r a 1 h a r, v. išpainioti; pa 

šalinti kliūtis.
Desembarca doiro, desembarca 

douro, m. iškrovimo vietas.

(b. d.)
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LIETUVIS Nr. 29 (308)

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietoses

1) Luz stoties kioske»
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} ,,Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12. '
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

X®XEXaXEXEXEXEX3l»EXEXSXEXE'XEX@l
® ____ X
X

i »R.
\ iš.
= Ultro violetiniai spinduliai.
| (Diplomuotas Geidolbergo ir Rio
= universiteto.)
į Priima: vidurinių, Veneros ir nor 
| vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
| susikalbama lietuviškai.
| RUA BARÃO ITAPETININGA 
j 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-071Õ.

Moterišku rūbu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Móoca\l

xxxxxxxxxxxxxxx

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Silverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque do Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

X

I
H

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

1 Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
Į p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultrayio- 
I skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu cCecilienhaus» Berlyne I lėtiniai spinduliai.

} PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-37S9.

D r. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

E1

j

* é Dr. Adolpho Taubkin <
*

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žomcss pirkimas 
m- ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
I reiMai- I

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. įL 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

-% Kalba lietuviškai.
* .«i

Vokiečių fotografijų ištaiga 'iį 
į „BERNARDO,, | 
g įsteigta 1890 motais

MEDICINOS FELČERIS. Daktaras
į Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g niiue, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
| pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT
HH Rua São Caetano, 111 (senas n.103) g 

Tel. 4-5576 São Paule. J?

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų, 
Priima Villa Žolinoje, gatvė Nr. 2, na
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien

S. Pauly rua Anhaia, ICO 
nuo 3 iki 8 vai. vak.

IZIDORO GARLO

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sfto Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5S000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

A.
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Garai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUBI/ OCOUGNE^

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

■■■■■■■■B
miHihiiiiiHioiuiiniwiBfiiiiiiwiirn a!.h'iihxEiiii!i!iíoniiiiirai33ii!nniniiiiiiniMHmiiiiiiiimii^!Miim^

j Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis |
i Laivų išej’mas į Europą

Astrida 30. 11. 34.
Macedonier 8. 11 34.
J. Charlotte 30. 12. 34.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

CASA EAA’CA.RIA J. O-IÂ įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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BRAZILUOS HAUJiEHOS
Prezidentas Getnlio Vargas -išvyko 

i Rio Grande do Sul.
Brazilijos Respublikos Prezidentas 

p. Getulio Vargas, lapkričio 23 dieną 
išvyko i Rio Grande do Sul estadą — 
savo tėviškę. Prezidentas Į Rio Gran 
de do Sul nuvyko lėktuvu, kartu su 
ponia ir dukterimis. São Borja mieste, 
kur prezidentas atvyko, buvo nepa
prastai iškilmingai sutiktas vietos vai 
džios atstovų ir dideliausios minios žmo 
nių.

Po penkiolikos dienų Prezidentas 
grįš i Rio de Janeiro. Jo kelionė yra 
privataus pobučio.

Įsteigtas universitetas Porto Aleg
re.

Rio Grande do Sul sostinėje Porto 
Alegro, sąryšy su šio estado intervon- 
toriaus valdžios 4-ių metų sukaktuvėmis 
Įsteigtas to miesto universitetas.

Skautų organizacijai 20 metų.
Šiomis dienomis Brazilijos skautu 

organizacijai suėjo 20 metų. Sąryšy 
su šiomis sukaktuvėmis S. Paulo mies
te ruošiama didele skautų šventė ir pa 
radas.

Susekta aukso kontrabanda.
Santos mieste susekta aukso kon

trabanda, kurią varė vienas stambus 
vokiečių prekybininkas. Auksas buvo 
gabenamas iš Vokietijos, Įvyniotas i 
medžiagą. Susektas auksas pristatytas 
į Santos muitinę. Atimto aukso vertė 
siekia apie 9.0U0$0C0.

Bolivijos lėktuvai apšaudo Brazili 
jos laivą.

Lapkričio 26 d. j Rio de Janeiro 
atėjo žinia, kad Bolivijos karo lėktų 
vai apšaudė Brazilijos prekybos laivą 
«Paraguay», kuris plaukė per Paragua- 
jaus upę. Laivu plaukė 27 keleiviai, 
kurių tarpe buvo moterų ir vaikų. 
Laivui nuostolių nepadaryta. Lėktu
vams pradėjus šaudyti, laivo kilo dide 
lė panika. Laivui atvykus i Assupcào, 
tuojau buvo pranešta Brazilijos vyriau 
sybei kuri ėmėsi priemonių incindentui 
išaiškinti. PasiiOdo, kad apšaudymas 
Įvyko per neapsižiūrėjimą. Į Brazili
jos — Bolivijos pasieni pasiųsta karo 
eskadrilė.

Pradžioje buvo manyta, kad tarp 
abiejų valstybių galjs kilti rimtas kon
fliktas, bet išaiškinus dalyką nesusipra 
timas likviduotas.

Užpuolė Uziua Miranda raštine.
Lapkričio 26 d. Pirajuhy municipi 

joj, S. Paulo estade yra didelis fabrikas 
Uzina Miranda. Tą dieną, buvo moka 
raa darbininkams alga. Kada ’raštinė
je liko tik fabriko direktorius su dviem 
valdininkais, du ginkluoti banditai už
puolė raštinę ir norėjo atimti pinigus. 
Banditai susirėmė su valdininkais ir ne 
galėdami pagrobti pinigų, pabėgo, mir
tinai sužeidę fabriko direktorių. Dirok 
torius tuojau mirė.

Mirė rašytojas Ccelho Netto.
Lapkričio 28 dieną Rio do Janei 

re mirė vienas iš garsiausiųjų Brazili 
jos rašytojų Coelho Išeito. Jis jau bu 
vo senyvas žmogus ir paskutinei laiku 
ilgai sirgo. Jo mirtis giliai sujaudino 
Brazilijos visuomenę. Jis buvo visų 
gerbiamas ir mylimas žmogus.

Priviso vagių.

Pus.utiniu laiku São Paulo mies 
te ir provincijoj priviso daug vagy šių. 
Nežiūrint to, kad policija kasdien su
ima jų po keletą, jie netik neišnyksta, 
bet dar daugiau jų atsiranda.

Pralošimai
Išvykus Lietuvos Konsului p. Dr. 

Mačiuliui i Rio de Janeiro, liet. prad. 
mokyklų išleidžiamieji egzaminai, ku
rie turėjo Įvykti gruodžio 1 d., atideda 
mi vėlesniam laikui.

Mokytojai.

Dėmesio!
Šiuo pranešu, kad ši sekmadieni, 

gruodžio 2 d. 4 vai. vak. Mokos liet, 
mokyklos bute, rua Dias Leme, 53 Įvyks 
ta L. K. Bendruomenės Mokos sky
riaus narių susirinkimas.

Bus skaitoma paskaita temo: «Gy
vybes atsiradymas žemėje». Kviečiu 
kucskaitlingiausiai dalyvauti.

Bom Retiro skyriaus narių susi
rinkimas Įvyks ši pirmadienį, gruodžio 
3 d. 7j/2 vai. vak., liet, mokyklos sa
lėje, rua Bandeirantes, 92. Taip pat 
bus skaitoma iduomi paskaita.

Klebonas.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kazį, kilusi iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Pil. Katrė Lukoševičienė, gyv 
Pepalių kaime, Babtų valšč., Kauno 
apskr. nuo p. m. spalių mėn. 21 d. pa 
ieško savo vyrą Joną Lukoševičių, emi 
gravusj Brazilijon 1929 m. Anksčiau 
jis gyveno: rua Galvào Bueno Nr. 80, 
S. Paulo Brasil.

4. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
5. Bučinską Joną, kilusį iš Kau

no m.
6. Sabaliauską Mykolą kilusi iš 

Vnndžiogolos valšč. Kauno apskr.
Visi piliečiai, kurie žino ankščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
ši skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko j Konsulatą.

SKOBKITE®

tVIK „I.IKTIJVY“

Medus.
V. Zarakausko bitininkystės yra 

grynas, centraiuguotas, turįs malonų 
kvapą ir gerą skonį. Gaunamas šiose 
vietose:

Rua Rio Branco, 3; Largo Gene
ral Osorio, ė-A.; rua Carmo Cintra pas 
J. Baužį; rua Voluntários da Patria, 
59; rua Newton Prado, 86; rua Jose 
Paulino, 151; rua Bandeirantes, 92 ir 
V. Anastazijoj, rua Costa Pinto, 13.

REIKALINGI DU DARBININKAI - 
SIUVĖJAI. Atlyginimas geras. 
Kreiptis: Siuvykla «KAUNAS», 

rua Duque de Caxias 6 — A.

s-estadieni. gruodžio 8 d. 8 vai. vak. 
Lietuvių N rnų salėje, rua Bandei- 
rantės, 92. bus nepaprastai Įdomus

VAKARAS,
kurį rengia «Vilties» S-gos B. Retiro 
skyrius. Dar iki šiol nematyta prog 
ramą, kurią atliks garsus alchimi- 

kas — magikas

Bus rodomi 
tizmas ir t.

PROF
ir lietuvis magikas K. ČEPLINSKAS.

nepaprastai Įdomus numeriai. Magija, spiritizmas, hipno 
t. Stebuklai! Įdomybės! Jumoras! Visi, visi atsilanky- 

kit! Nesigailėsite! Vėliau šokiai.
vyrams, moterims ir vaikams galima gauti iš anksto 

narius.
Pakvietimai čp

GREITAS SUSISIEKIMAS M â I I A 4
GRAŽIUOJU LAIVU iViMOO! L.!M g

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU S
Gražiausiai Įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 

klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GR0IX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai Įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

& Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo
rç Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 
£ ~ Rua 15 de Novembro, 186. Santos

Elfe BC ĮNEŠIMO

SOC. ITAQUERAudv !
LSCR.R.S.BLNT07. • KCR.iii VENDAS em ITAOIJLPA

ITAQJERAtl ifÔíÒrs
I.LCÁM ISSIMO

Palengviname statybą ant mūsų sklypų iki 15 metų (išsimokėjimui). 
Nė vienas šios kompanijos agentas ne;a Įgaliotas daryti pakvitavimus.

„Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu ’.linijos, kino atvirame ore 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 400 naujai pastatytu namu ir t. t.
Parque das nações randasi 1.6C0 metru atstu nuo t Parque Peruche randasi ECO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- j bondes linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemes sklypai iš 300 kv. m. 4600 plytų, pai iš 300 kv. m., su 4000 plytų, 400 praneuziš- 
400 pranciizišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi- ku dokalku ir 20 čerpių, mėnesiniam išsimokė- 

niam išsimokejimui nno 16$9C0. 1 jimui nuo 26$1CO.

Statome namus išsimokėjimųi su mažais Įnašais.
INFORMACIJOS: C n traline raštinė: Praça da Sé 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbicką parduod. sklypuose, Av. Brgil, 9 ir pas Mario 
Freitas, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209. Casa Verde pas Vladų Verbicką 
parduod. sklypuose, arba pas Luiz Pontes — Praça do Centenário Nr. 3 (gale bondes linijos 55).
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